23 апреля 2018 года N 46-УГ

УКАЗ

ГЛАВЫ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО ВОПРОСАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

  Список изменяющих документов
(в ред. Указов Главы КБР от 31.08.2018 N 128-УГ,

от 18.02.2019 N 9-УГ)

В соответствии со Стратегией государственной политики Российской Федерации в области

защиты прав потребителей на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 28 августа 2017 г. N 1837-р, подпунктом "а" пункта 7 перечня поручений
Президента Российской Федерации от 25 мая 2017 г. N Пр-1004ГС, в целях создания
благоприятных условий для обеспечения и защиты прав потребителей в Кабардино-Балкарской
Республике постановляю:

1. Образовать Совет при Главе Кабардино-Балкарской Республики по вопросам обеспечения
и защиты прав потребителей.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Совете при Главе Кабардино-Балкарской Республики по вопросам
обеспечения и защиты прав потребителей;

абзац утратил силу. - Указ Главы КБР от 18.02.2019 N 9-УГ.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Кабардино-Балкарской Республики

Ю.КОКОВ
город Нальчик

23 апреля 2018 года

N 46-УГ

consultantplus://offline/ref=A43C1A87A79B38C1CF23340BE4C707956E9D6664A6F41598A1E79BAE30446710F8E6A783F8791C03B1C53902E84011C8CD3D37C22F63D1B1F95E73wBA1H
consultantplus://offline/ref=A43C1A87A79B38C1CF23340BE4C707956E9D6664A6F3139EA3E79BAE30446710F8E6A783F8791C03B1C5390CE84011C8CD3D37C22F63D1B1F95E73wBA1H
consultantplus://offline/ref=A43C1A87A79B38C1CF232A06F2AB5A9868933E6BA1F11BCAFAB8C0F3674D6D47BFA9FEC1BC741D03B6CE6D55A7414D8C9C2E36C42F60D3ADwFA8H
consultantplus://offline/ref=A43C1A87A79B38C1CF23340BE4C707956E9D6664A6F3139EAFE79BAE30446710F8E6A783F8791C03B1C53801E84011C8CD3D37C22F63D1B1F95E73wBA1H
consultantplus://offline/ref=A43C1A87A79B38C1CF23340BE4C707956E9D6664A6F3139EA3E79BAE30446710F8E6A783F8791C03B1C5390CE84011C8CD3D37C22F63D1B1F95E73wBA1H

Утверждено
Указом

Главы
Кабардино-Балкарской Республики

от 23 апреля 2018 г. N 46-УГ

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО ВОПРОСАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

1. Совет при Главе Кабардино-Балкарской Республики по вопросам обеспечения и защиты
прав потребителей (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным
совещательным органом, образованным в целях обеспечения и защиты прав потребителей,
просвещения населения в области прав потребителей, реализации торговой и промышленной
политики в Кабардино-Балкарской Республике с учетом прав потребителей.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Конституцией Кабардино-Балкарской Республики, законами Кабардино-Балкарской Республики,
указами и распоряжениями Главы Кабардино-Балкарской Республики, постановлениями и
распоряжениями Правительства Кабардино-Балкарской Республики, а также настоящим
Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждаются Главой Кабардино-Балкарской
Республики.

4. Основными задачами Совета являются:

а) рассмотрение вопросов организации и осуществления государственными органами,
органами местного самоуправления, общественными объединениями потребителей
мероприятий, направленных на повышение эффективности мер по обеспечению и защите прав
потребителей, в том числе:

координация деятельности исполнительных органов государственной власти Кабардино-
Балкарской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти
по Кабардино-Балкарской Республике, органов местного самоуправления, общественных
объединений потребителей, иных заинтересованных лиц по вопросам обеспечения и защиты
прав потребителей, выработка рекомендаций по совершенствованию их взаимодействия;

мониторинг хода реализации мероприятий государственных программ Кабардино-
Балкарской Республики, муниципальных программ, направленных на создание условий для
реализации потребителями своих прав;

выработка рекомендаций хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность в
Кабардино-Балкарской Республике, по соблюдению прав потребителей;

б) подготовка предложений по реализации торговой и промышленной политики в
Кабардино-Балкарской Республике с учетом прав потребителей, совершенствованию
нормативной правовой базы в сфере защиты прав потребителей;

в) содействие повышению уровня правового просвещения и финансовой грамотности, в том
числе за счет обеспечения максимальной доступности информационных ресурсов,
просветительской работы среди населения по вопросам обеспечения и защиты прав
потребителей.

5. Совет для осуществления своих задач имеет право:

consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA404250D33355EA6A3E850CFBF6512266C2C4AD4EBCB7F25F3A8B4B3D34BAC6C80CBY9BFH
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6853A0A0B158C0EB3B4E2A6679128BB29B3874F5FEE1E98744B06A9ECB9554C7682BY3BCH

а) запрашивать в установленном порядке у государственных органов, органов местного
самоуправления, организаций и должностных лиц необходимые для осуществления деятельности
Совета документы, материалы, иную информацию;

б) заслушивать представителей государственных органов, органов местного
самоуправления, иных заинтересованных органов, организаций и должностных лиц;

в) привлекать в установленном порядке к работе Совета специалистов государственных
органов, органов местного самоуправления, научных и образовательных организаций,
представителей общественных объединений, экспертов;

г) создавать временные и постоянно действующие экспертные, рабочие группы по
вопросам, связанным с решением возложенных на Совет задач.

6. Состав Совета формируется из представителей государственных органов Кабардино-
Балкарской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти
по Кабардино-Балкарской Республике, органов местного самоуправления, учреждений Банка
России, общественных объединений потребителей, иных заинтересованных лиц по вопросам
обеспечения и защиты прав потребителей.

7. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя (заместителей)
председателя Совета, секретаря и членов Совета, которые принимают участие в его работе на
общественных началах.

8. Непосредственное руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета
(в отсутствие председателя - заместитель председателя Совета).

9. Председатель Совета:

а) планирует деятельность Совета, созывает заседания Совета, осуществляет общий
контроль за выполнением его решений;

б) утверждает повестку заседания, вносит на обсуждение вопросы, касающиеся
деятельности Совета, ведет заседания Совета и подписывает протоколы заседаний;

в) дает поручения членам Совета по вопросам, отнесенным к сфере ведения Совета.

10. Секретарь Совета:

а) организует участие членов Совета в заседаниях Совета;

б) приглашает на заседания Совета представителей организаций, а также лиц, интересы
которых затрагиваются при рассмотрении вопросов;

в) формирует повестку заседания Совета;

г) обеспечивает членов Совета материалами по вопросам повестки заседания Совета.

11. Члены Совета имеют право участвовать в заседаниях и других проводимых Советом
мероприятиях, вносить предложения по повестке заседания.

12. Члены Совета, не присутствующие на заседаниях, могут представить свое мнение по
обсуждаемым вопросам в письменном виде.

13. Члены Совета обладают равными правами и участвуют в обсуждении вопросов,
внесенных в повестку заседания, а также в голосовании с правом решающего голоса.

14. По предложению председателя, иных членов Совета на заседание Совета могут
приглашаться представители государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций, должностные лица, в сферу деятельности которых входят вопросы,
рассматриваемые Советом.

15. Приглашенные на заседание Совета лица, не являющиеся членами Совета, могут
участвовать в обсуждении вопросов, внесенных в повестку заседания, с правом совещательного
голоса.

16. Основной формой работы Совета являются заседания.

17. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

18. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины его членов.

19. Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению заместитель
председателя Совета.

20. Документы, информационные, справочные материалы, материалы к выступлениям
докладчиков представляются для анализа и подготовки проекта решения Совета секретарю
Совета не позднее чем за двадцать рабочих дней до дня проведения заседания Совета.
Указанные документы и материалы должны содержать информацию по рассматриваемому
вопросу, список лиц, участие которых предлагается в заседании, фамилии, имена, отчества,
наименования должностей докладчиков (содокладчиков), продолжительность докладов,
предложения к проекту решения Совета.

21. Члены Совета и приглашенные лица уведомляются о дате, времени и месте проведения
заседания Совета не позднее чем за пять дней до даты заседания, в случае необходимости им
направляются документы и материалы по вопросам, обозначенным в повестке.

22. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании
членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является
голос председательствующего на заседании.

23. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем
Совета (председательствующим на заседании Совета).

24. Для реализации решений Совета могут издаваться указы и распоряжения Главы
Кабардино-Балкарской Республики, даваться поручения Главы Кабардино-Балкарской
Республики.

25. Организация и регламентация деятельности Совета осуществляются им самостоятельно в
соответствии с настоящим Положением.

26. Организационно-техническое, информационное и аналитическое обеспечение
деятельности Совета осуществляется исполнительным органом государственной власти
Кабардино-Балкарской Республики, руководитель которого выполняет функции секретаря Совета,
во взаимодействии с соответствующими структурными подразделениями Администрации Главы
Кабардино-Балкарской Республики.

27 января 2023 года N 7-УГ

УКАЗ

ГЛАВЫ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА

СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПО ВОПРОСАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

1. Утвердить прилагаемый состав Совета при Главе Кабардино-Балкарской Республики по

вопросам обеспечения и защиты прав потребителей.

2. Признать утратившим силу Указ Главы Кабардино-Балкарской Республики от 18 февраля
2019 г. N 9-УГ "Об утверждении состава Совета при Главе Кабардино-Балкарской Республики по
вопросам обеспечения и защиты прав потребителей".

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Кабардино-Балкарской Республики
К.КОКОВ

город Нальчик

27 января 2023 года

N 7-УГ

consultantplus://offline/ref=6B302410F99CA5D09EF50A5742A26ABBD08C16257221BCA479FC8CBBA589102B6A7E074AB2071E6411307C435AED3A9Fo26FG

Утвержден
Указом

Главы
Кабардино-Балкарской Республики

от 27 января 2023 г. N 7-УГ

СОСТАВ

СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПО ВОПРОСАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Коков К.В.  Глава Кабардино-Балкарской Республики (председатель Совета)

Мусуков А.Т.  Председатель Правительства Кабардино-Балкарской Республики
(первый заместитель председателя Совета)

Говоров С.А.  первый заместитель Председателя Правительства Кабардино-
Балкарской Республики (заместитель председателя Совета)

Апшев З.Б.  председатель Комитета Парламента Кабардино-Балкарской
Республики по экономической политике, инновационному
развитию и предпринимательству (по согласованию)

Архангельский В.Н.  глава местной администрации городского округа Прохладный (по
согласованию)

Афасижев Ю.С.  Уполномоченный по защите прав предпринимателей в
Кабардино-Балкарской Республике (по согласованию)

Ахохов Т.Б.  глава местной администрации городского округа Нальчик (по
согласованию)

Ахубеков Ш.А.  министр промышленности, энергетики и торговли Кабардино-
Балкарской Республики (секретарь Совета)

Бежанов Б.Ю.  директор государственного казенного учреждения Кабардино-
Балкарской Республики "КБР-Медиа" (по согласованию)

Бекалдиева М.Х.  председатель общественной организации - Кабардино-
Балкарского республиканского комитета профессионального
союза работников торговли, общественного питания,
потребкооперации и предпринимательства "Торговое единство"
(по согласованию)

Гукетлов Х.М.  председатель Торгово-промышленной палаты Кабардино-
Балкарской Республики (по согласованию)

Калов А.Х.  исполняющий обязанности управляющего Отделением -
Национальным банком по Кабардино-Балкарской Республике
Южного главного управления Центрального банка Российской
Федерации (по согласованию)

Кунижев В.Х.  советник Главы Кабардино-Балкарской Республики

Куршаева М.Б.  победитель кадрового проекта Кабардино-Балкарской Республики
"Новая высота", финансовый директор общества с ограниченной
ответственностью "Оазис СК" (по согласованию)

Мамбетов К.Б.  исполняющий обязанности председателя межрегиональной
общественной организации "Комитет защиты прав потребителей
по Северо-Кавказскому региону "VIM LEGIS" ("Сила права") (по
согласованию)

Можгин В.В.  директор общества с ограниченной ответственностью
"Автобытсервис" (по согласованию)

Настаев А.М.  директор общества с ограниченной ответственностью "АССО" (по
согласованию)

Павленко В.П.  председатель комиссии Общественной палаты Кабардино-
Балкарской Республики по экономическому развитию, поддержке
предпринимательства, жилищно-коммунальному хозяйству,
курортам и туризму (по согласованию)

Пагов Ж.А.  руководитель Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Кабардино-Балкарской Республике (по согласованию)

Рахаев Б.М.  министр экономического развития Кабардино-Балкарской
Республики

Соттаев К.С.  исполняющий обязанности главы местной администрации
Эльбрусского муниципального района (по согласованию)

Тлупов Т.Х.  декан торгово-технологического факультета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Кабардино-Балкарский государственный
аграрный университет имени В.М. Кокова" (по согласованию)

Чочаев А.М.  генеральный директор акционерного общества "Корпорация
развития Кабардино-Балкарской Республики" (по согласованию)